¹ See the account of Eastorwine in Bede, *Hist. Abb. Wircmuth.* 8.

² Ducange (s. v. vi. 131 c.) quotes Alcuin [*Opp.* ii. 211. ed. Froben.]:

"Hic sedecant sacre scribentes famina legis,
Neenon sanctorum dicta sacrata Patrum ;

within were stored with the treasures of an already obsolete literature¹.

In a word, while we must look upon the secular

Hic interserere caveant sua frivola verbis,
 Frivola nec propter erret et ipsa manus.
 Correctosque sibi quærant studiose libellos,
 Tramite quo recto penna volantis eat.
 Est opus egregium sacrorum scribere libros
 Nec mercede sua scriptor et ipse caret."

¹ "Scriptores præterea dicti in monasteriis, qui in scriptorio..... librorum scriptioni operam dabant. Monachorum enim alii, cum eorum nemo esset qui non re aliqua occuparetur, manuum operibus, officinarum monasticarum alii muniis, alii denique librorum scriptioni vacabant, certo numero ad id delecti ab Abbate, tum ut libros Ecclesiasticos, quo eorum esset semper copia, tum alios, qui ad literarum humaniorum et ecclesiasticarum studia necessarii essent, describerent. Quin etiam ea monachorum operibus manuum accensebatur.

Vide 'Ethelwulfum *De Abbatibus Lindisfarnensibus*, c. 8.'

'Comptis qui potuit notis ornare libellos.'

* * * *

'Greg. Turon. in *Vita S. Aridii*, p. 200.'

'Nunquam otio indulsit, quo non aut lectionem, aut opus Christi perficeret, aut certe manibus aliquid ageret, aut denique sacros codices scriberet.'

'*Lib. Ordinis S. Victoris Parisiensis MS.* c. 19.'

'Quicumque de Fratribus intra Claustum scriptores sunt, quibus officium scribendi ab Abbate injunctum est, omnibus iis Armaris providere debet, quid scribant, et quæ ad scribendum necessaria sunt præbere, nec quisquam eorum aliud scribere, quam ille præceperit.'

* * * *

Sulpitius in *Vit. S. Martini*, c. 7.

'Ars ibi [in Cænobio scilicet S. Martini] exceptis scriptoribus nulla habebatur, cui tamen operi *minor ætas* deputabatur.'" (Ducange s. v. *Scriptores*, vi. 131 a, b.)

clergy as more especially useful in introducing civilized principles of action into barbarian society and legislation¹,

¹ Some instances of the care taken to maintain education and learning among the seculars may be seen in Ducange (s. v. *Clerici*, ii. 393 b, c). “‘Leo IV. P.P. *De Cura Pastoralis*.’ ‘Omnis Presbyter habeat Clericum Scholarem, qui epistolam vel lectionem legat, et ad missam respondeat, cum quo et psalmos cantet.’

‘*Ordo Romanus*’ habet hoc loco, ‘Clericum aut Scholarem.’

‘Hincmarus Remensis in *Capitulis de Rebus Magistri*, &c. c. 11.’ ‘Si habeat Clericum, qui possit tenere Scholam, aut legere Epistolam, aut canere valeat.’